HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NAM ĐỎNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

s ố :- t í  /NQ-HĐND Nam Đông, ngày ủ 4  tháng 12 nầm 2021

NGHỊ QUYẾT
Vê việc thông qua các chỉ tiêu, giải pháp nâng cao chất lượng

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đôi, bô sung một so điều của Luật Tô chức Chính phủ và Luật To chức
chính quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 thảng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật sửa đôi, bô sung một số điêu của Luật Cản bộ, công chức và
Luật Viên chức ngày 25 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020
Chính phủ quy định vê tuyên dụng, sử dụng và quản lý viên chức; if Ị

Ỉ(-ỈỊ'W
Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 202ầ^củàt,

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 thảng 10 năm 2009 của
Chính phủ vê chức danh, sô lượng, một so chê độ, chính sách đối với cản bộ,
công chức ở xã, phường, thị trân và những người hoạt động không chuyên trách
ở cấp xã;

Căn cứ Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2011 của
Chính phủ vê công chức xã, phường, thị tran;

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ sửa đoi, bổ sung một so quy định về cán bộ, công chức cqp xã và
người hoạt động không chuyên trách ở cắp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của
Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi
vị trí cóng tác đoi với cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 150/2013/NĐ-
CP ngày 01 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị đỉnh số ỉ 58/2007/NĐ-CP;

2

Xét đê nghị của ưy ban nhân dân huyện tại Tờ trình sô 166/TTr-ƯBND
ngày 06 thảng 12 năm 2021 về việc thông qua các chỉ tiêu, giải pháp nâng cao
chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025; Báo
cáo thẳm tra của Ban Pháp chê và ý  kiên thảo luận của các đại biêu Hội đông
nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua các chỉ tiêu, giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025 vói các nội dung chủ yếu như sau:

1. Các chỉ tiêu đến năm 2025
a) 100% cán bô, công chức cấp huyện và viên chức lãnh đạo, quản lý có

trình độ chuyên môn đại học. Phấn đấu có trên 5% cán bộ, công chức, viên chức
cấp huyện có trình độ thạc sĩ, trong đó giai đoạn 2021-2025 đào tạo từ 30 đến 35
thạc sĩ;

b) 100% cán bộ, công chức cấp xã có trình độ chuyên môn từ trung cấp
trỏ lên, trong đó, có trên 85% có trình độ đại học;

c) 100% viên chức được quy hoạch vào chức danh lãnh đạo, quản lý
ngành Giáo dục và Đào tạo được bồi dưõng kiên thức quản lý giáo dục;

d) 100% cán bộ, công chức có các chứng chỉ phù họp với chức danh, vị trí
việc làm đảm bảo theo quy định;

e) Trên 50% công chức địa chính, tài chính - ngân sách các xã, thị trấn
được điều động giữa các xã, thị trấn trong huyện;

f) Hàng năm, thực hiện luân chuyển 100% Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng
các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đang giữ chức vụ tại đơn vị quá
hai nhiệm kỳ liên tiêp.

2. Các giải pháp chính
a) Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt học tập và tổ chức thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI nhiệm
kỳ 2020-2025, các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương, tỉnh, huyện về
công tác cán bộ. Tăng cưòng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng đội
ngữ cám bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, phấm chất
đạo đức cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật, thực sự tiên phong gương mẫu,
hoàn thành tôt nhiệm vụ được giao.

b) Tập trung củng cố, kiện toàn tồ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ
huyện đên cơ sở tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Kịp thời cụ thể hóa các
nghị quyết, quy định của Đảng về công tác cán bộ và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện
đông bộ các khâu trong công tác cán bộ nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức trên toàn huyện đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới, góp
phân xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh.

3

c) Hàng năm, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp
vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ, công chức, viên
chức nằm trong diện quy hoạch.

d) Xây dụng và thực hiện tốt kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển
đồi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo quy định.

e) Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyển dụng, sử dụng đội ngũ
cán bộ, công chức, viên chức; tiến hành rà soát nhu cầu của các cơ quan, đon vị,
các xã, thị trấn để xây dụng kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức đảm bảo
tuyền đúng, tuyển đủ. Thực hiện tốt cải cách hành chính, tăng cường úng dụng
công nghệ thông tin trong quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức. Tập
trung huy động các nguồn lực để đầu tư xây dụng cơ sở vật chât, bô sung trang
thiết bị mới phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

f) Xây dụng kế hoạch, tiến hành kiềm tra, thanh tra theo kế hoạch và
thanh tra, kiểm tra đột xuất để chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng
cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc tại cơ quan, đon vị; phát huy hơn nữa
vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong nhận
xét, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao ủ y  ban nhân dân huyện tồ chức thực hiện Nghị quyết, định kỳ
hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân \
huyện phối họp với Ban Thường trực ủy  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện
giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật
quy định. , >

Nghị quyêt này đã được Hội đông nhân dân huyện Nam Đông khoá VII,
Kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2021./. q j ^ -

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- TT. HĐND tinh, UBND tinh;
- Sỏ'Nội vụ;
- Ban Thuông vụ Huyện ủy;
- Các CO' quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- TT. HĐND, ƯBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- VP HDND&UBND: LĐ và CV;
-Luu: VT,NV. ịjữQ ^

Lê Thị Thu Huong